7. *Errare per lucos.*] In lucis & nemoribus primi homines, & locis maxime solitariis deorum delubra constituerunt. *Cruquius.*

8. *Aquæ, subeunt & auræ.*] Recte: auras enim aspirant aquæ. Quod cum Anauri fluminis in Thessalia accola, peculiari aliqua ratione non ita sentirent, inde flumini factum nomen volunt. *Torrent. Subeunt, & auræ.*] Quos lucos aquæ jucunda præterfluunt, & in quibus gratæ spirant aura.

9. *Me fabulosæ.*] Causam narrare videtur Poëta, ob quam præ aliis omnibus ipse Musas audire ac cernere canentes mereatur, nempe quod à pueritia usque, Deorum tutela ac præsidio prote-

- 10 *Altricis extra limen Apulie,*
Ludo, fatigatumque somno,
Fronde nova puerum palumbes
Texere: mirum quod foret omnibus,
Quicumque celsæ nidum Acheronticæ,
 15 *Saltusque Bantinos, & arvum*
Pingue tenent humilis Ferenti:
Ut tuto ab atris corpore viperis
Dormirem & ursis: ut premerer sacra

Lau-

profectus fuerit. Dubitatur autem inter Grammaticos an dictio *fabulosa* ad *palumbes* referenda sit, an vero ad *Apuliam*? Lambinus ad *palumbes* refert, à quo dissentio. quid enim ineptius, quam *fabulosas* hoc loco dici *palumbes*, cum ut rem vere gestam narret Horatius; & alioqui si cui provinciae epitheton hoc convenit, illa cerè Apulia est. Quamquam meo iudicio *Apulia*, hic *nutricis* ipsius Horatii, non provinciae nomen est: quomodo enim ea quæ narret Poëta in *Vulture*, qui non hic tantum, sed & apud Lucanum *Apulix* mons est, contingere potuerunt, ut non intra provinciam contingerint? In *Apulia* igitur, sed extra *nutricis* *Apulix* limen contigisse dicendum est. Omnes autem *nutrices* garrulæ ac *fabulosæ*; minus tamen merentur fidem, si quid apud se remotis arbitris factum narrent. Addam interpretes non *altriciis*, sed *nutricis* legere. Dicere etiam possumus *Apulix* nomine non provinciam hoc loco, sed oppidum sic dictum, ubi enutritus sit Horatius, significari. Lector quam volet opinionem sequatur, ego adhuc ambigo: & si conjecturæ locus esset, *fabulose* legerem, ut *Vulture* appetur. Montes enim vicinorum fere fabula celebrantur, ut in *Faliscis* *Sora* & in *Apulia* *Garganus* quoque: *fabulose* autem scripsere, qui bina epitheta uno in loco sine conjunctione poni non tulerunt. *Torrentius*. *Me fabulose Vulture*.] Ordo est & sententia: *Palum-*

bes *fabulosæ* (id est *Palumbes* de quibus Poëta multa fabulantur) me puerum ludo fatigatum, & somno victum texere, & cooperuere nova fronde (id est fronde recenti, & viridi) in *Vulture* *Appulo* (id est in *Vulture* monte *Apulix*) extra limen *Apulix* *altriciis*, id est, *nutricis* mea & *foli natalis*.

11. *Somno, &c.*] Scilicet victum, oppressumque & humi stratum. *Cruquius*.

14. *Acheronticæ*.] *Acherontia* est urbs *Lucaniæ* admodum parva, in sublimitate montis posita, ideoque eam nido comparat: vel, per nidum domum propriam significat.

15. *Saltusque Bantinos*.] Sic quidem MSS. & nonnulli etiam typis editi. Nec displicet: nam & *Plin.* lib. 3. Cap. xi. *Bantinos* inter *Lucanorum* *mediterranea* collocat; & *Bantium* urbem in *Apulix* finibus, inter quam & *Venusiam* cæsus olim ex insidiis *Marcellus* consul. *Livius* lib. 27. *Torrent.* Alii legunt *Batinos*. *Batina* est oppidum *Apulix* pacis abundans.

16. *Humilis Ferenti*.] *Ferentum* est urbs in humili, & depressa valle posita.

17. *Ut tuto ab atris*.] Admirabile præsagium omnibus, quo pacto dormirem corpore tuto, &c.

18. *Ut premerer sacra*.] Quod premeret lauro sacra, id est, lauro *Apollini* dicata, quæ quidem laurus præsagebat, cum futurum Poëtam.

L

19. Colla-

Lauroque, collataque myrto;

20 *Non sine Dīs animosus infans.*

Vester, Camœnæ, vester in arduos

Tollor Sabinos: seu mihi frigidum

Præneste, seu Tibur supinum,

Seu liquidæ placuere Bajæ.

25 *Vestris amicum fontibus, & choris,*

Non me Philippis versa acies retro,

Devota non exstinxit arbos,

Nec Sicula Palinurus unda.

Utuncumque mecum vos eritis; libens

19. *Collataque Myrto.*] Et myrto comportata à palumbibus, quæ Veneri consecrata; significabat eum res amatorias & lyricæ canaturum.

20. *Non sine Dīs.*] Non sine protectione deorum sanus & integer. hæc grati est animi significatio: agnoscit enim se infantem pericula serpentum, ferarumque, evasisse beneficio Apollinis & Musarum. *Cruq. Non sine Dīs.*] Non sine divino numine ego infans impavidus. *Animosus infans.*] Qui non tererer, neque ab urfis neque à vipetis. *Lambin.*

21. *Vester, Camœnæ.*] Ubiuncumque fuero, ô Camœnæ, vester sum. *Arduos Sabinos.*] *Arduos*, ut opinor, vocat fitur ratione, quod Româ illuc iter tenentibus ascendendum sit.

22. *Tollor Sabinos.*] In montes excellos Sabini vehor. *Frigidum.*] Non ideo frigidum, quia Præneste in monte positum est, sed propter frigidas aquas ibi è fontibus profluentes, ad varios morbos salutare.

23. *Præneste frigidum.*] Ipso nempe situ minus obnoxium caloribus. De qua urbe Stephanus: Πραεστὶς, inquit, πόλις ἰταλίας ἐπὶ Πραεστῆ & Λατίνῃ & Ὀδυσσεύς κὶ Κίπριος ἔσθ. Dicimus Præneste & Prænestis, urbs Fortunæ templo imprimis nobilis, ac situ ipso longe fortissima. *Torr. Supi-*

Insan-
num.] In ascensu montis constitutum.